26/01/2018, Ngân hàng đã chấm dứt quyền sử dụng thẻ và chuyển toàn bộ dư nợ 

còn thiếu sang nợ quá hạn (Điều 3 của bảng Điều khoản và điều kiện phát hành 

sử dụng thẻ tín dụng của Ngân hàng). 

Tạm tính đến ngày 26/12/2019, ông Phạm D còn nợ Ngân hàng tổng số 

tiền là 205.436.802 đồng (Hai trăm lẻ năm triệu, bốn trăm ba mươi sáu nghìn, 

tám trăm lẻ hai đồng). Trong đó: 

+ Nợ gốc là: 117.224.994 đồng; 

+ Nợ lãi quá hạn là: 88.211.808 đồng. 

Tại phiên tòa, Ngân hàng TMCP SG Thương Tín vẫn giữ nguyên yêu cầu 

khởi kiện, yêu cầu ông Phạm D phải trả cho Ngân hàng tổng số tiền nợ gốc và lãi 

tạm tính đến ngày 26/12/2019 là 205.436.802 đồng (Hai trăm lẻ năm triệu, bốn 

trăm ba mươi sáu nghìn, tám trăm lẻ hai đồng) và tiền lãi phát sinh kể từ ngày 

27/12/2019 cho đến khi trả hết nợ vay theo lãi suất quy định tại Hợp đồng cho 

vay đã ký. 

Trong quá trình tố tụng và tại phiên tòa, bị đơn ông Phạm D vắng mặt, 

nhưng tại bản tự khai đề ngày 01/11/2019, ông Phạm D có ý kiến xác nhận:

[...]

phí của Nghị quyết 326/2016/UBTVQH14 ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Ủy 

ban thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nôp, quản lý và 

sử dụng án phí và lệ phí Tòa án.  

Ông Phạm D phải chịu án phí dân sự sơ thẩm giá ngạch trên số tiền phải 

trả cho nguyên đơn là: 205.436.802 đồng x 5% = 10.271.840 đồng (Mười triệu 

hai trăm bảy mươi mốt nghìn tám trăm bốn mươi đồng).  

Do yêu cầu khởi kiện được chấp nhận, nên nguyên đơn Ngân hàng TMCP 

SG Thương Tín không phải chịu án phí, hoàn lại tiền tạm ứng án phí Ngân hàng 

TMCP SG Thương Tín đã nộp là 3.670.000 đồng (Ba triệu sáu trăm bảy mươi 

nghìn đồng) theo biên lai thu tiền tạm ứng án phí số 0005859 ngày 03/6/2019 của 

Chi cục thi hành án dân sự thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang. 

Vì các lẽ trên; 

QUYẾT ĐỊNH 

- Căn cứ: Khoản 3 Điều 26; điểm a khoản 1 Điều 35; điểm a khoản 1 Điều 

39;

[...]

khách hàng vay phải tiếp tục thanh toán cho Ngân hàng cho vay theo quyết định 

của Tòa án cũng sẽ được điều chỉnh cho phù hợp với sự điều chỉnh lãi suất của 

Ngân hàng cho vay. 

[2] Về án phí dân sự sơ thẩm:  

Bị đơn ông Phạm D phải chịu án phí dân sự sơ thẩm giá ngạch trên số tiền 

phải trả cho nguyên đơn là: 10.271.840 đồng (Mười triệu, hai trăm bảy mươi mốt 

nghìn, tám trăm bốn mươi đồng). 

Hoàn trả cho Ngân hàng TMCP SG Thương Tín số tiền tạm ứng án phí đã 

nộp là 3.670.000 đồng (Ba triệu sáu trăm bảy mươi nghìn đồng), theo biên lai thu 

tiền số 0005859 ngày 03/6/2019 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Rạch 

Giá, tỉnh Kiên Giang. 

[3] Quyền kháng cáo: Nguyên đơn có quyền làm đơn kháng cáo bản án 

trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày tuyên án sơ thẩm.